[image: image1.png]SAPIENTIA EDIFICKT

Universidade Federal da Paraíba

Campus IV – Litoral Norte – Rio Tinto

Centro de Ciências Aplicadas e Educação

Departamento de Ciências Exatas
EDITAL DCE 01/2011
PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS
A Coordenação do Projeto de Monitoria do Departamento de Ciências Exatas torna público o presente Edital de abertura de inscrição para a Seleção de Monitores.
Das inscrições

Art. 1º As inscrições devem ser efetuadas nos dias 28 a 30 de março de 2011, na Secretaria do Departamento de Ciências Exatas do Centro de Ciências Aplicadas e Educação - Unidade de Rio Tinto, nos seguintes horários: 08:00 - 12:00 h e 13:00 às 15:00 h.
I - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar a Ficha de Inscrição devidamente preenchida, o Histórico Escolar atualizado e Cópia da Carteira de Identidade e do CPF.
II - Não será permitida a inclusão de documento(s) após a efetivação da inscrição.

Dos Requisitos

Art. 2º Para inscrever-se no processo de seleção, o discente deve atender integralmente aos requisitos abaixo arrolados:

I- Ser aluno devidamente matriculado em Curso de Graduação do Centro de Ciências Aplicadas e Educação (CCAE);
II- Ter concluído a disciplina objeto da seleção, ou outra cujo conteúdo programático seja equivalente ao dela, com, no mínimo, média 7,0 (sete), comprovado por meio do Histórico Escolar;
Das vagas

Art. 3º As vagas destinadas a Monitoria e a bolsas alocadas a cada curso estão relacionadas no quadro I em anexo.

Do processo de seleção

Art. 4º O processo de seleção, com bases nos critérios definidos pelo Colegiado do Departamento de Ciências Exatas e atendendo ao disposto no Projeto de Monitoria do DCE, estabelece:

I - A seleção será realizada no dia 31 de março de 2011, nas dependências do CCAE - Unidade de Rio Tinto, no período da tarde.
II – Os locais das provas, bem como os horários serão afixados no Quadro de Avisos do Departamento de Ciências Exatas e enviados por email no dia anterior a prova.

III - A seleção se dará por meio de realização de prova de conhecimento da disciplina pleiteada pela vaga, média obtida na disciplina e CRE.
IV – A prova de conhecimento será formulada pelo(s) professor(es) do Departamento que ministra(m) tal disciplina, obedecendo ao seu conteúdo programático.

V – O resultado da seleção se dará através do cálculo da média ponderada (M) entre a nota obtida na(s) prova(s) de seleção (N1), a nota obtida na disciplina (N2) e o Coeficiente de Rendimento Escolar (C), com pesos 3, 2 e 1 respectivamente, calculada conforme a seguinte expressão:
M = (3N1 + 2N2 + C) / 6
Da comissão de Seleção
Art. 5º Para a condução do processo de seleção será definida uma comissão para cada curso do Departamento, onde cada uma será composta por três professores.
Parágrafo Único: Caberá à comissão de seleção: a aplicação da prova de conhecimento; o cálculo do resultado final; e a entrega dos documentos constantes no processo de seleção à Coordenação do Projeto de Monitoria.

Da classificação

Art. 6º De acordo com o artigo 40, e seus respectivos parágrafos, ficam estabelecidos os seguintes critérios:

I - A classificação dos candidatos, até o limite do número de vagas e bolsas oferecidas, será realizada de acordo com a ordem decrescente da média obtida no processo.

II - Em caso de empate, classificar-se-á o candidato que tenha obtido o maior CRE.
III – Persistindo o empate, classificar-se-á o candidato mais velho.
Da divulgação do resultado

Art. 7º O resultado da seleção será divulgado no dia 01 de abril de 2011, na Secretaria do Departamento de Ciências Exatas do CCAE a partir das 13 h.
Quadro I.
	Disciplina
	Curso
	Professor Orientador
	Vagas
	Bolsas

	Cálculo Vetorial e Geometria Analítica
	Licenciatura em Ciência da Computação
	Profª. Surama Santos I. da Costa
	01
	01

	Licenciatura em Matemática

	Linguagem de Programação
	Licenciatura em Ciência da Computação

	Prof. José Jorge e Profa. Ayla Débora Rebouças
	01
	01

	Cálculo I
	Licenciatura em Ciência da Computação
	Prof. Givaldo de Lima
	01
	0

Rio Tinto, 29 de março de 2010.

Prof. Gilberto Farias de Sousa Filho
Coordenação de Monitoria do Departamento de
Ciências Exatas/CCAE/CAMPUS IV UFPB
Prof. Surama Santos I. da Costa
Chefe do Departamento de
Ciências Exatas /CCAE/CAMPUS IV UFPB

_1111213828